
    COMUNE di CONCOREZZO

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 35 DEL 24/07/2018

OGGETTO: VARIAZIONE N. 3, IN ASSESTAMENTO GENERALE, AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2018 – 2020, AI SENSI DELL’ART. 175, C. 8, DEL D. LGS. 267/2000 E 
VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, AI SENSI 
DELL’ART. 193, C. 2, DEL D. LGS. 267/2000 – AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018 – 2020

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Il giorno 24/07/2018, alle ore 20:45, nella sala consiliare presso il Municipio, convocato in seduta 
Pubblica ed in prima convocazione – con avviso scritto dal Presidente del Consiglio Comunale, 
consegnato a norma di legge, i Signori Consiglieri comunali si sono riuniti per deliberare sulle 
proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi notificato, la cui documentazione è 
stata depositata come da regolamento.

Assume la presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, Mauro Capitanio. Partecipa il 
SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Maria Filomena Aurora Iannuzzi.

Sono presenti i Signori: , Assessori Esterni

Dei Signori componenti il Consiglio Comunale di questo Comune risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A
BORGONOVO RICCARDO MARIO X LISSONI MARCO X
BORGONOVO GABRIELE X DELLA BOSCA LAURA DOMENICA X
PANCERI CRISTINA X GAVIRAGHI PAOLO X
DE GIOVANNI GUGLIELMO X BERNAREGGI ALBERTO X
BRAMBILLA MATTEO X BRAMATI MARTA X
MARIANI MARCO X CAVENAGHI SILVIA X
GAVIRAGHI FRANCESCO X DI PIETRANTONIO GIOVANNA X
CAPITANIO MAURO X MAGNI ALESSANDRO X
MAZZIERI RICCARDO X

Membri ASSEGNATI 16 + SINDACO PRESENTI 13

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente invita il Consiglio 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Come precisato dal Presidente del Consiglio Comunale all’inizio della presentazione del punto 
precedente, l’introduzione effettuata dall’Assessore al Bilancio Teodosio Palaia e la discussione 
relativa all’approvazione dei punti n. 1 e 2 iscritti all’ordine del giorno è stata fatta congiuntamente 
ed è riportata nel verbale della precedente deliberazione.

Seguono interventi come da verbale integrale a parte. In particolare interviene l’Assessore 
Innocente Pomari.

Presidente del Consiglio comunale - Esaurite le richieste di interventi, dichiara chiusa la discussione 
e mette in votazione la proposta, così come illustrata in precedenza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le disposizioni dall’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle 
variazioni di bilancio;

Visto l’art. 175, c. 8, del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che “mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il 
fondo di cassa, per assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Ritenuto necessario procedere con l’assestamento del bilancio e la salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D. 
Lgs. 118/2011, punto 4.2 lett. g);

Viste le disposizioni recate dall’art. 193, c. 2, del D. Lgs. 267/2000, in base alle quali, 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede, con delibera, a 
dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194 del D. Lgs. 267/2000;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

Visto che le relazioni sullo stato di attuazione dei programmi sono il contenuto di apposito 
provvedimento adottato nell’odierna seduta consiliare;

Rilevato che da parte dei Responsabili di Settore non sono stati segnalati debiti fuori 
bilancio da ripianare, né particolari situazioni che possano generare squilibrio di parte corrente o in 
conto capitale, di competenza, nella gestione dei residui o nella gestione della cassa;

Ritenuto che, sulla base della verifica degli equilibri di bilancio e dello stato di attuazione 
dei programmi, la gestione stia procedendo in maniera conforme a quanto indicato nel bilancio di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

previsione 2018-2020 e nel documento unico di programmazione degli anni 2018-2020 e, pertanto, 
sia presumibile la regolare attuazione degli obiettivi prefissati entro il corrente esercizio;

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, in base al quale, nell’assestamento di bilancio e alla fine dell’esercizio per la redazione 
del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente 
accantonato:
a) nel bilancio di previsione;
b) nell’avanzo, in considerazione dell’ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di 
quello dell’esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri;

Atteso che è stato iscritto nel bilancio di previsione per il triennio 2018-2020 un fondo 
crediti di dubbia e difficile esigibilità la cui determinazione è stata effettuata ai sensi dell’art. 46 del 
D. Lgs. n. 118/2011, del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2, e che il servizio 
finanziario ha provveduto a verificare la congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia 
esigibilità nel bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione;

Verificati gli stanziamenti dei fondi di riserva e di cassa e ritenutoli sufficienti in relazione 
alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno;

Atteso:
a) che non esistono, allo stato attuale, debiti fuori bilancio;
b) che le previsioni assestate del bilancio di previsione 2018-2020 sono congrue, attendibili e 
in pareggio finanziario, a norma dell’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 della legge 
243/2012;
c) che, allo stato dei fatti, non esistono situazioni tali da pregiudicare gli equilibri finanziari, 
economici e gestionali, in merito alla gestione dei residui, della competenza e della cassa;
d) che il fondo crediti di dubbia esigibilità, complessivamente accantonato nel bilancio di 
previsione e nell’avanzo di amministrazione, è da ritenersi congruo all’ammontare e all’esigibilità 
dei crediti maturati e che si prevede di accertare, e che, pertanto, non è necessario assumere 
iniziative per adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità;
e) che gli stanziamenti dei fondi di riserva e di cassa devono ritenersi, al momento, sufficienti 
in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno;
f) che la gestione del bilancio è condotta nel rispetto delle prescrizioni previste dall’art.193 del 
D. Lgs. 267/2000;
g) che con la verifica di cui al punto 1 del provvedimento sono attuati gli obblighi previsti 
dall’art. 193, c. 2, del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto di avere effettuato la verifica dell’andamento dei lavori pubblici finanziati per 
l’eventuale adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, e che gli stanziamenti relativi ai 
fondi pluriennali vincolati di spesa risultano adeguati ai cronoprogrammi delle opere pubbliche;

Vista, pertanto, la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle 
richieste formulate dai responsabili, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

entrata e di uscita, compresi i fondi di riserva e di cassa, per assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 
175, c. 8, del D. Lgs. 267/2000;

Visto:
- che il bilancio di previsione 2018 – 2020 è stato approvato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 15 del 27 febbraio 2018, immediatamente esecutiva;
- che con la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 27 febbraio 2018 è stato approvato il 
documento unico di programmazione 2018 – 2020;
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 28 febbraio 2018 è stato approvato il PEG 
(piano esecutivo di gestione) relativo agli esercizi 2018 – 2020, parte finanziaria;
- che con la deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 30 maggio 2018 è stato approvato il 
piano dettagliato degli obiettivi / piano delle performance dell’anno 2018;
- che il rendiconto dell’esercizio 2017 è stato approvato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n.21 del 7 maggio 2018, con un avanzo di amministrazione accertato di € 3.681.179,31;

Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, 
in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000;

Visto il parere favorevole, allegato al presente provvedimento sotto la lettera C), quale parte 
integrante e sostanziale, dell’Organo di revisione economico finanziaria, di cui all’art. 239 del D. 
Lgs. 267/2000;

Con voti, espressi in forma palese per alzata di mano:
presenti: n. 13
astenuti: n.  3 (Paolo Gaviraghi, Alberto Bernareggi, Marta Bramati)
votanti: n. 10
favorevoli: n.  8
contrari: n. 2 (Alessandro Magni, Giovanna Di Pietrantonio)

Pertanto, sulla base dell’esito della votazione e su conforme proclamazione del Presidente, il 
Consiglio comunale;

DELIBERA

1. Di apportare, ai sensi dell’art. 175, c. 8, del D. Lgs. 267/2000, le variazioni di assestamento 
generale alle previsioni, della competenza e della cassa, del bilancio di previsione 2018-2020 quali 
risultano dagli allegati quadri, rubricati sotto la lettera A), parti integranti e sostanziali della 
presente deliberazione;
2. Di stabilire che le variazioni al bilancio di previsione 2018–2020, approvate al punto 1 del 
dispositivo della presente deliberazione, costituiscono aggiornamento al documento unico di 
programmazione 2018–2020, approvato con la deliberazione n. 14 del 27 febbraio 2018;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

3. Di stabilire che la variazione al bilancio di previsione 2018 – 2020, approvata con la 
presente deliberazione, consente il mantenimento degli equilibri economici e finanziari del bilancio 
di previsione, di cui all’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 9 della legge 243/2012, così 
come indicato nel succitato allegato A) alla presente deliberazione;
4. Di approvare la verifica sugli equilibri di bilancio, relativi all’anno 2018, indicati nel referto 
allegato al presente provvedimento, sotto la lettera B), quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
5. Di stabilire:
a) che non esistono, allo stato attuale, debiti fuori bilancio;
b) che le previsioni assestate del bilancio di previsione 2018-2020 sono congrue, attendibili e 
in pareggio finanziario, a norma dell’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 della legge 
243/2012;
c) che, allo stato dei fatti, non esistono situazioni tali da pregiudicare gli equilibri finanziari, 
economici e gestionali, in merito alla gestione dei residui, della competenza e della cassa;
d) che il fondo crediti di dubbia esigibilità, complessivamente accantonato nel bilancio di 
previsione e nell’avanzo di amministrazione, è da ritenersi congruo all’ammontare e all’esigibilità 
dei crediti maturati e che si prevede di accertare, e che, pertanto, non è necessario assumere 
iniziative per adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità;
e) che gli stanziamenti dei fondi di riserva e di cassa devono ritenersi, al momento, sufficienti 
in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno;
f) che la gestione del bilancio è condotta nel rispetto delle prescrizioni previste dall’art.193 del 
D. Lgs. 267/2000;
g) che con la verifica di cui al punto 1 del provvedimento sono attuati gli obblighi previsti 
dall’art. 193, c. 2, del D. Lgs. 267/2000.

Successivamente:
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 267/2000;
Con voti, espressi in forma palese per alzata di mano:

presenti: n. 13
astenuti: n.  3 (Paolo Gaviraghi, Alberto Bernareggi, Marta Bramati)
votanti: n. 10
favorevoli: n.  8
contrari: n. 2 (Alessandro Magni, Giovanna Di Pietrantonio)

DELIBERA
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del 
D. Lgs. 267/2000.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Mauro Capitanio Dott.ssa Maria Filomena Aurora Iannuzzi



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 20196 del 09/07/2018
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2018

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 3.721,97 1.278,03

CS 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

CS 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 3.721,97 1.278,03

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00 3.152,38 347,62

CS 0,00 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00

CS 0,00 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00 3.152,38 347,62

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 212.700,00 0,00 0,00 -25.700,00 187.000,00 177.453,29 9.546,71

CS 212.700,00 0,00 0,00 -25.700,00 187.000,00

Tip. 300 Interessi attivi CP 2.500,00 0,00 0,00 -1.700,00 800,00 37,60 762,40

CS 2.500,00 0,00 0,00 -1.700,00 800,00

CS 215.200,00 0,00 0,00 -27.400,00 187.800,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 215.200,00 0,00 0,00 -27.400,00 187.800,00 177.490,89 10.309,11

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2018 8.500,00 -27.400,00

-18.900,00

-18.900,00

8.500,00 -27.400,00

215.200,00 0,00 196.300,00 184.365,24 11.934,76CP

CS 215.200,00 0,00 196.300,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2018

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

TITOLO 1

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 1 di 10



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 310.025,00 0,00 10.025,00 0,00 320.050,00 310.025,00 10.025,00

CS 310.525,00 -500,00 10.025,00 0,00 320.050,00

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 7.850,00 0,00 1.500,00 0,00 9.350,00 0,00 9.350,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

317.875,00

310.525,00

0,00

-500,00

11.525,00

10.025,00

0,00

0,00

329.400,00

320.050,00

310.025,00 19.375,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

317.875,00

310.525,00

0,00

-500,00

11.525,00

10.025,00

0,00

0,00

329.400,00

320.050,00

310.025,00 19.375,00

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 196.200,00 0,00 0,00 -10.000,00 186.200,00 186.200,00 0,00

CS 196.200,00 0,00 0,00 -10.000,00 186.200,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 14.200,00 0,00 0,00 -500,00 13.700,00 13.700,00 0,00

CS 14.200,00 0,00 0,00 -500,00 13.700,00

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 130.000,00 -18.633,50 0,00 -25.700,00 85.666,50 51.571,35 34.095,15

CS 135.771,18 -18.633,50 0,00 -25.700,00 91.437,68

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

340.400,00

346.171,18

-18.633,50

-18.633,50

0,00

0,00

-36.200,00

-36.200,00

285.566,50

291.337,68

251.471,35 34.095,15

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

340.400,00

346.171,18

-18.633,50

-18.633,50

0,00

0,00

-36.200,00

-36.200,00

285.566,50

291.337,68

251.471,35 34.095,15

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 13.800,00 0,00 0,00 -500,00 13.300,00 13.300,00 0,00

CS 13.800,00 0,00 0,00 -500,00 13.300,00

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 6.300,00 0,00 0,00 -3.500,00 2.800,00 2.788,30 11,70

CS 6.300,00 0,00 0,00 -3.500,00 2.800,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

20.100,00

20.100,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-4.000,00

-4.000,00

16.100,00

16.100,00

16.088,30 11,70

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

20.100,00

20.100,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-4.000,00

-4.000,00

16.100,00

16.100,00

16.088,30 11,70

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

678.375,00

676.796,18

-18.633,50

-19.133,50

11.525,00

10.025,00

-40.200,00

-40.200,00

631.066,50

627.487,68

577.584,65 53.481,85

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 524.375,31 44.000,00 6.000,00 0,00 574.375,31 239.929,41 334.445,90

CS 542.726,18 37.443,14 6.000,00 0,00 586.169,32

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 2 di 10



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

524.375,31

542.726,18

44.000,00

37.443,14

6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

574.375,31

586.169,32

239.929,41 334.445,90

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

524.375,31

542.726,18

44.000,00

37.443,14

6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

574.375,31

586.169,32

239.929,41 334.445,90

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

524.375,31

542.726,18

44.000,00

37.443,14

6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

574.375,31

586.169,32

239.929,41 334.445,90

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 - Ufficio tecnico

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 12.500,00 -15,00 0,00 -1.285,00 11.200,00 11.155,40 44,60

CS 12.500,00 -15,00 0,00 -1.285,00 11.200,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 18.900,00 0,00 0,00 -500,00 18.400,00 18.400,00 0,00

CS 19.012,69 -112,69 0,00 -500,00 18.400,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 1.000,00 0,00 0,00 -500,00 500,00 4,95 495,05

CS 1.000,00 0,00 0,00 -500,00 500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

32.400,00

32.512,69

-15,00

-127,69

0,00

0,00

-2.285,00

-2.285,00

30.100,00

30.100,00

29.560,35 539,65

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

32.400,00

32.512,69

-15,00

-127,69

0,00

0,00

-2.285,00

-2.285,00

30.100,00

30.100,00

29.560,35 539,65

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 103.440,00 -8.000,00 0,00 -3.500,00 91.940,00 91.936,99 3,01

CS 104.960,91 -8.000,00 0,00 -3.500,00 93.460,91

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 9.500,00 0,00 0,00 -1.000,00 8.500,00 8.500,00 0,00

CS 9.629,27 0,00 0,00 -1.000,00 8.629,27

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

112.940,00

114.590,18

-8.000,00

-8.000,00

0,00

0,00

-4.500,00

-4.500,00

100.440,00

102.090,18

100.436,99 3,01

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

112.940,00

114.590,18

-8.000,00

-8.000,00

0,00

0,00

-4.500,00

-4.500,00

100.440,00

102.090,18

100.436,99 3,01

Programma 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 102.788,27 -5.000,00 0,00 -5.000,00 92.788,27 77.788,27 15.000,00

CS 105.310,83 -5.000,00 0,00 -5.000,00 95.310,83

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

102.788,27

105.310,83

-5.000,00

-5.000,00

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

92.788,27

95.310,83

77.788,27 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

102.788,27

105.310,83

-5.000,00

-5.000,00

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

92.788,27

95.310,83

77.788,27 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

248.128,27

252.413,70

-13.015,00

-13.127,69

0,00

0,00

-11.785,00

-11.785,00

223.328,27

227.501,01

207.785,61 15.542,66

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 3 di 10



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 236.500,00 25,00 2.975,00 0,00 239.500,00 236.500,00 3.000,00

CS 236.500,00 25,00 2.975,00 0,00 239.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

236.500,00

236.500,00

25,00

25,00

2.975,00

2.975,00

0,00

0,00

239.500,00

239.500,00

236.500,00 3.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

236.500,00

236.500,00

25,00

25,00

2.975,00

2.975,00

0,00

0,00

239.500,00

239.500,00

236.500,00 3.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP

CS

236.500,00

236.500,00

25,00

25,00

2.975,00

2.975,00

0,00

0,00

239.500,00

239.500,00

236.500,00 3.000,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 3.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 2.000,00 476,56 1.523,44

CS 4.732,57 -1.372,99 0,00 -1.000,00 2.359,58

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

3.000,00

4.732,57

0,00

-1.372,99

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

2.000,00

2.359,58

476,56 1.523,44

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

3.000,00

4.732,57

0,00

-1.372,99

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

2.000,00

2.359,58

476,56 1.523,44

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 16.700,00 0,00 1.000,00 0,00 17.700,00 16.700,00 1.000,00

CS 16.700,00 0,00 1.000,00 0,00 17.700,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

16.700,00

16.700,00

0,00

0,00

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

17.700,00

17.700,00

16.700,00 1.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

16.700,00

16.700,00

0,00

0,00

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

17.700,00

17.700,00

16.700,00 1.000,00

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 0,00 20.000,00 5.700,00 0,00 25.700,00 0,00 25.700,00

CS 0,00 20.000,00 5.700,00 0,00 25.700,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

20.000,00

20.000,00

5.700,00

5.700,00

0,00

0,00

25.700,00

25.700,00

0,00 25.700,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

0,00

0,00

20.000,00

20.000,00

5.700,00

5.700,00

0,00

0,00

25.700,00

25.700,00

0,00 25.700,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

19.700,00

21.432,57

20.000,00

18.627,01

6.700,00

6.700,00

-1.000,00

-1.000,00

45.400,00

45.759,58

17.176,56 28.223,44

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 4 di 10



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 50,00 0,00 0,00 -25,00 25,00 25,00 0,00

CS 50,00 0,00 0,00 -25,00 25,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 28.000,00 0,00 0,00 -2.000,00 26.000,00 7.094,03 18.905,97

CS 35.188,17 -4.016,11 0,00 -2.000,00 29.172,06

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

28.050,00

35.238,17

0,00

-4.016,11

0,00

0,00

-2.025,00

-2.025,00

26.025,00

29.197,06

7.119,03 18.905,97

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

28.050,00

35.238,17

0,00

-4.016,11

0,00

0,00

-2.025,00

-2.025,00

26.025,00

29.197,06

7.119,03 18.905,97

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

28.050,00

35.238,17

0,00

-4.016,11

0,00

0,00

-2.025,00

-2.025,00

26.025,00

29.197,06

7.119,03 18.905,97

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 12.500,00 0,00 0,00 -3.000,00 9.500,00 4.592,19 4.907,81

CS 19.990,55 -5.683,50 0,00 -3.000,00 11.307,05

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

12.500,00

19.990,55

0,00

-5.683,50

0,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

9.500,00

11.307,05

4.592,19 4.907,81

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

12.500,00

19.990,55

0,00

-5.683,50

0,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

9.500,00

11.307,05

4.592,19 4.907,81

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

12.500,00

19.990,55

0,00

-5.683,50

0,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

9.500,00

11.307,05

4.592,19 4.907,81

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 31.950,00 0,00 510,00 0,00 32.460,00 31.950,00 510,00

CS 31.950,00 0,00 510,00 0,00 32.460,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

31.950,00

31.950,00

0,00

0,00

510,00

510,00

0,00

0,00

32.460,00

32.460,00

31.950,00 510,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

31.950,00

31.950,00

0,00

0,00

510,00

510,00

0,00

0,00

32.460,00

32.460,00

31.950,00 510,00

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP

CS

31.950,00

31.950,00

0,00

0,00

510,00

510,00

0,00

0,00

32.460,00

32.460,00

31.950,00 510,00

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 2

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 5 di 10



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Spese in conto capitale

Macroaggr. 3 Contributi agli investimenti CP 25.000,00 -15.000,00 0,00 -10.000,00 0,00 0,00 0,00

CS 25.000,00 -15.000,00 0,00 -10.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

25.000,00

25.000,00

-15.000,00

-15.000,00

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

25.000,00

25.000,00

-15.000,00

-15.000,00

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP

CS

25.000,00

25.000,00

-15.000,00

-15.000,00

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

CS 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

0,00 25.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

0,00 25.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

0,00 25.000,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 90.000,00 41.000,00 21.900,00 0,00 152.900,00 95.054,95 57.845,05

CS 133.961,30 33.939,79 21.900,00 0,00 189.801,09

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

90.000,00

133.961,30

41.000,00

33.939,79

21.900,00

21.900,00

0,00

0,00

152.900,00

189.801,09

95.054,95 57.845,05

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

90.000,00

133.961,30

41.000,00

33.939,79

21.900,00

21.900,00

0,00

0,00

152.900,00

189.801,09

95.054,95 57.845,05

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 184.600,00 -7.000,00 0,00 -15.000,00 162.600,00 162.600,00 0,00

CS 184.600,00 -7.000,00 0,00 -15.000,00 162.600,00

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 12.600,00 0,00 0,00 -2.500,00 10.100,00 10.100,00 0,00

CS 12.600,00 0,00 0,00 -2.500,00 10.100,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 65.000,00 -2.000,00 0,00 -8.000,00 55.000,00 62.570,24 -7.570,24

CS 65.000,00 -2.000,00 0,00 -8.000,00 55.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

262.200,00

262.200,00

-9.000,00

-9.000,00

0,00

0,00

-25.500,00

-25.500,00

227.700,00

227.700,00

235.270,24 -7.570,24

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 6 di 10



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

262.200,00

262.200,00

-9.000,00

-9.000,00

0,00

0,00

-25.500,00

-25.500,00

227.700,00

227.700,00

235.270,24 -7.570,24

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

352.200,00

396.161,30

32.000,00

24.939,79

21.900,00

21.900,00

-25.500,00

-25.500,00

380.600,00

417.501,09

330.325,19 50.274,81

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2018 74.610,00 -93.510,00

-18.900,00

-20.400,00

73.110,00 -93.510,00

2.156.778,58 49.376,50 2.187.255,08 1.652.962,64 534.292,44CP

CS 2.238.208,65 24.074,14 2.241.882,79

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 7 di 10



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

107.490,00 0,002019 1.500,00 0,00 108.990,00 0,00 108.990,00CPFondo pluriennale vincolato per spese correnti

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2019 1.500,00 0,00

1.500,00

107.490,00 0,00 108.990,00 0,00 108.990,00CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 7.850,00 0,00 1.500,00 0,00 9.350,00 7.850,00 1.500,00

CS 7.855,94 0,00 1.500,00 0,00 9.355,94

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

7.850,00

7.855,94

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

9.350,00

9.355,94

7.850,00 1.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

7.850,00

7.855,94

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

9.350,00

9.355,94

7.850,00 1.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

7.850,00

7.855,94

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

9.350,00

9.355,94

7.850,00 1.500,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2019 1.500,00 0,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00 0,00

7.850,00 0,00 9.350,00 7.850,00 1.500,00CP

CS 7.855,94 0,00 9.355,94

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 8 di 10



 

 

Variazione n. 20196/2018

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2018

COMPETENZA  ANNO 

2019

COMPETENZA ANNO 

2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

5.395.210,89

107.490,00108.990,00191.003,71

10.364.350,00 10.383.250,00 10.383.250,00

0,00 0,00 0,00

10.493.703,71 10.451.040,00 10.448.940,00

108.990,00 107.490,00 107.490,00

158.000,00 200.000,00 200.000,00

37.000,00 16.000,00 16.000,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

 - fondo pluriennale vincolato

 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (+) 0,00 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

37.000,00 16.000,00 16.000,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

24.650,00 25.200,00 25.800,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00



 

 

Variazione n. 20196/2018

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2018

COMPETENZA  ANNO 

2019

COMPETENZA ANNO 

2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00

1.093.988,68 1.195.000,00 200.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-1.576.239,06 -16.000,00 -16.000,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

-1.539.239,06 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

962.500,00 747.300,00 574.200,00

0,00 0,00 0,00

3.632.727,74 1.958.300,00 790.200,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.195.000,00 200.000,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

37.000,00 16.000,00 16.000,00

0,00 --- ---

37.000,00 16.000,00 16.000,00



Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
data: 09/07/2018  n. 20196

Rif. 

COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20195 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 2 Segreteria generale

7.950,00 1.500,00 9.450,00fondo pluriennale vincolato      Titolo 1 Spese correnti

7.950,00 1.500,00 9.450,00fondo pluriennale vincolato   Totale Programma 2 Segreteria generale

90.190,00 1.500,00 91.690,00fondo pluriennale vincolatoTotale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 1 di 1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 09/07/2018  n. 20196

Rif. 

COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20195 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 2 Segreteria generale

94.627,25 94.627,25residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

784.980,57 11.525,00 796.505,57

871.657,82 10.025,00 881.682,82

94.627,25 94.627,25residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa

784.980,57 11.525,00 796.505,57

871.657,82 10.025,00 881.682,82

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato

7.442,18 7.442,18residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

360.680,40 -36.200,00 324.480,40

365.332,58 -36.200,00 329.132,58

7.442,18 7.442,18residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa

360.680,40 -36.200,00 324.480,40

365.332,58 -36.200,00 329.132,58

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

24.237,74 24.237,74residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

281.425,00 -4.000,00 277.425,00

305.662,74 -4.000,00 301.662,74

24.237,74 24.237,74residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsioni di cassa

281.425,00 -4.000,00 277.425,00

305.662,74 -4.000,00 301.662,74

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

12.767,57 12.767,57residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

652.443,73 6.000,00 658.443,73

665.211,30 6.000,00 671.211,30

64.282,03 64.282,03residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa

838.593,73 6.000,00 844.593,73

902.875,76 6.000,00 908.875,76

   Programma 6 Ufficio tecnico

5.237,76 5.237,76residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

330.830,00 -2.285,00 328.545,00

332.977,76 -2.285,00 330.692,76

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 1 di 8



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20195 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

5.237,76 5.237,76residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsioni di cassa

376.214,00 -2.285,00 373.929,00

378.361,76 -2.285,00 376.076,76

   Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

20.550,47 20.550,47residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

296.085,00 -4.500,00 291.585,00

314.775,47 -4.500,00 310.275,47

20.550,47 20.550,47residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

previsioni di cassa

296.085,00 -4.500,00 291.585,00

314.775,47 -4.500,00 310.275,47

   Programma 11 Altri servizi generali

34.275,60 34.275,60residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

350.832,74 -5.000,00 345.832,74

310.608,34 -5.000,00 305.608,34

34.275,60 34.275,60residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa

402.571,80 -5.000,00 397.571,80

362.347,40 -5.000,00 357.347,40

365.425,57 365.425,57residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa

3.746.300,50 -34.460,00 3.711.840,50

4.021.536,07 -35.960,00 3.985.576,07

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

6.351,27 6.351,27residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

387.410,00 2.975,00 390.385,00

385.331,27 2.975,00 388.306,27

6.351,27 6.351,27residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa

418.410,00 2.975,00 421.385,00

416.331,27 2.975,00 419.306,27

6.351,27 6.351,27residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa

418.410,00 2.975,00 421.385,00

416.331,27 2.975,00 419.306,27

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 1 Istruzione prescolastica

30.583,87 30.583,87residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

423.450,00 -1.000,00 422.450,00

454.033,87 -1.000,00 453.033,87

32.799,50 32.799,50residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsioni di cassa

719.491,90 -1.000,00 718.491,90

752.291,40 -1.000,00 751.291,40

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 2 di 8



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20195 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

359.818,29 359.818,29residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

457.735,00 1.000,00 458.735,00

815.693,29 1.000,00 816.693,29

383.235,54 383.235,54residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa

767.381,53 1.000,00 768.381,53

1.148.757,07 1.000,00 1.149.757,07

   Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

358.094,43 358.094,43residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

873.000,00 5.700,00 878.700,00

1.231.094,43 5.700,00 1.236.794,43

358.094,43 358.094,43residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

previsioni di cassa

873.000,00 5.700,00 878.700,00

1.231.094,43 5.700,00 1.236.794,43

796.039,07 796.039,07residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa

2.429.623,43 5.700,00 2.435.323,43

3.223.802,50 5.700,00 3.229.502,50

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

22.613,06 22.613,06residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

428.860,00 -2.025,00 426.835,00

449.313,06 -2.025,00 447.288,06

22.613,06 22.613,06residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

previsioni di cassa

438.600,55 -2.025,00 436.575,55

459.053,61 -2.025,00 457.028,61

22.901,91 22.901,91residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa

438.600,55 -2.025,00 436.575,55

459.342,46 -2.025,00 457.317,46

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

   Programma 1 Sport e tempo libero

70.709,49 70.709,49residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

191.800,00 -3.000,00 188.800,00

262.509,49 -3.000,00 259.509,49

78.809,56 78.809,56residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsioni di cassa

261.571,61 -3.000,00 258.571,61

340.381,17 -3.000,00 337.381,17

90.262,44 90.262,44residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsioni di cassa

271.571,61 -3.000,00 268.571,61

361.834,05 -3.000,00 358.834,05

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 3 di 8



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20195 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

   Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

102,00 102,00residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

178.780,00 510,00 179.290,00

175.992,00 510,00 176.502,00

2.074,79 2.074,79residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

245.145,74 -10.000,00 235.145,74

247.220,53 -10.000,00 237.220,53

2.176,79 2.176,79residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsioni di cassa

423.925,74 -9.490,00 414.435,74

423.212,53 -9.490,00 413.722,53

2.176,79 2.176,79residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsioni di cassa

494.325,74 -9.490,00 484.835,74

493.612,53 -9.490,00 484.122,53

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

1.000,00 25.000,00 26.000,00

1.000,00 25.000,00 26.000,00

153.492,29 153.492,29residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsioni di cassa

293.625,00 25.000,00 318.625,00

447.117,29 25.000,00 472.117,29

265.743,82 265.743,82residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa

1.843.625,00 25.000,00 1.868.625,00

2.109.368,82 25.000,00 2.134.368,82

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

113.505,73 113.505,73residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

419.850,00 21.900,00 441.750,00

533.355,73 21.900,00 555.255,73

113.505,73 113.505,73residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsioni di cassa

419.850,00 21.900,00 441.750,00

533.355,73 21.900,00 555.255,73

   Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali

14.578,10 14.578,10residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

367.010,00 -25.500,00 341.510,00

379.628,10 -25.500,00 354.128,10

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 4 di 8



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20195 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

14.578,10 14.578,10residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

previsioni di cassa

394.216,00 -25.500,00 368.716,00

406.834,10 -25.500,00 381.334,10

476.354,78 476.354,78residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa

2.272.548,62 -3.600,00 2.268.948,62

2.701.943,40 -3.600,00 2.698.343,40

63.977,71 63.977,71residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

2.206.155,08 -18.900,00 2.187.255,08

2.262.282,79 -20.400,00 2.241.882,79

2.236.551,92 2.236.551,92residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

18.705.981,45 -18.900,00 18.687.081,45

19.479.533,37 -20.400,00 19.459.133,37

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 5 di 8



COMUNE DI CONCOREZZO

ENTRATE 2018

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20195 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

191.003,71 191.003,71Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

1.093.988,68 1.093.988,68Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione 

39.239,06 39.239,06Fondi Vincolati

1.500.000,00 1.500.000,00Fondi per Finanziamento Spese in Conto Capitale

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1.471.286,35 1.471.286,35residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

previsioni di cassa

7.251.000,00 5.000,00 7.256.000,00

8.722.286,35 5.000,00 8.727.286,35

1.471.286,35 1.471.286,35residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

previsioni di cassa

8.289.000,00 5.000,00 8.294.000,00

9.760.286,35 5.000,00 9.765.286,35

Titolo 2 Trasferimenti correnti

30.727,06 30.727,06residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsioni di cassa

462.800,00 3.500,00 466.300,00

493.527,06 3.500,00 497.027,06

30.727,06 30.727,06residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa

462.800,00 3.500,00 466.300,00

493.527,06 3.500,00 497.027,06

Titolo 3 Entrate extratributarie

219.132,85 219.132,85residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa

1.173.950,00 -25.700,00 1.148.250,00

1.393.082,85 -25.700,00 1.367.382,85

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 300 Interessi attivi

previsioni di cassa

2.500,00 -1.700,00 800,00

2.500,00 -1.700,00 800,00

286.952,52 286.952,52residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa

1.631.450,00 -27.400,00 1.604.050,00

1.918.402,52 -27.400,00 1.891.002,52

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata 

previsioni di cassa

215.200,00 -18.900,00 196.300,00

215.200,00 -18.900,00 196.300,00

1.807.512,73 1.807.512,73residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

18.705.981,45 -18.900,00 18.687.081,45

17.689.262,73 -18.900,00 17.670.362,73

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 6 di 8



COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20195 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 2 Segreteria generale

270.153,76 270.153,76residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

779.375,00 1.500,00 780.875,00

957.142,27 1.500,00 958.642,27

270.153,76 270.153,76residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa

779.375,00 1.500,00 780.875,00

957.142,27 1.500,00 958.642,27

1.142.349,34 1.142.349,34residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa

2.894.520,00 1.500,00 2.896.020,00

3.662.110,37 1.500,00 3.663.610,37

7.850,00 7.850,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

7.850,00 1.500,00 9.350,00

7.855,94 1.500,00 9.355,94

4.841.996,37 4.841.996,37residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

16.969.040,00 1.500,00 16.970.540,00

18.488.087,56 1.500,00 18.489.587,56

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 7 di 8



COMUNE DI CONCOREZZO

ENTRATE 2019

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20195 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

107.490,00 1.500,00 108.990,00Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

1.195.000,00 1.195.000,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

1.807.512,73 1.807.512,73residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

16.969.040,00 1.500,00 16.970.540,00

0,00 0,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 8 di 8



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE n. 20196 del 09/07/2018
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2018

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati

Categoria 8 - Imposta comunale sugli immobili (ICI)

10101.08.00150 0,00 0,002018 5.000,00 0,00 5.000,00 3.721,97 1.278,03CP

0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00CS

IMPOSTA SUGLI IMMOBILI PARTITE ARRETRATE

Totale Capitoli Variati su Categoria 8 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

3.721,97 1.278,03

Totale Capitoli Variati su Tipologia 101 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

3.721,97 1.278,03

CS 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 3.721,97 1.278,03

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI

20101.02.12100 0,00 0,002018 3.500,00 0,00 3.500,00 3.152,38 347,62CP

0,00 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00CS

CONTRIBUTI PER CENTRI RICREATIVI DIURNI

Totale Capitoli Variati su Categoria 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

3.500,00

3.500,00

0,00

0,00

3.500,00

3.500,00

3.152,38 347,62

Totale Capitoli Variati su Tipologia 101 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

3.500,00

3.500,00

0,00

0,00

3.500,00

3.500,00

3.152,38 347,62

CS 0,00 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00 3.152,38 347,62

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Categoria 2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

30100.02.23190 170.000,00 0,002018 0,00 -18.000,00 152.000,00 142.453,29 9.546,71CP

170.000,00 0,00 0,00 -18.000,00 152.000,00CS

CONTRIBUTI CONAI IMPONIBILE I.V.A.

30100.02.24380 42.700,00 0,002018 0,00 -7.700,00 35.000,00 35.000,00 0,00CP

42.700,00 0,00 0,00 -7.700,00 35.000,00CS

CANONE AFFIDAMENTI GESTIONI FARMACIE IMPONIBILE I.V.A.

Totale Capitoli Variati su Categoria 2 CP

CS

212.700,00

212.700,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-25.700,00

-25.700,00

187.000,00

187.000,00

177.453,29 9.546,71

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 1 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Tipologia 100 CP

CS

212.700,00

212.700,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-25.700,00

-25.700,00

187.000,00

187.000,00

177.453,29 9.546,71

Tipologia 300 - Interessi attivi

Categoria 3 - Altri interessi attivi

30300.03.25200 2.000,00 0,002018 0,00 -1.500,00 500,00 2,68 497,32CP

2.000,00 0,00 0,00 -1.500,00 500,00CS

INTERESSI GIACENZE SOMME IN TESORERIA

30300.03.25500 500,00 0,002018 0,00 -200,00 300,00 34,92 265,08CP

500,00 0,00 0,00 -200,00 300,00CS

INTERESSI PER RATEIZZAZIONE CONTRIBUTI PER PERMESSI 
DI COSTR UIRE

Totale Capitoli Variati su Categoria 3 CP

CS

2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.700,00

-1.700,00

800,00

800,00

37,60 762,40

Totale Capitoli Variati su Tipologia 300 CP

CS

2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.700,00

-1.700,00

800,00

800,00

37,60 762,40

CS 215.200,00 0,00 0,00 -27.400,00 187.800,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 215.200,00 0,00 0,00 -27.400,00 187.800,00 177.490,89 10.309,11

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2018 8.500,00 -27.400,00

-18.900,00

-18.900,00

8.500,00 -27.400,00

215.200,00 0,00 196.300,00 184.365,24 11.934,76CP

CS 215.200,00 0,00 196.300,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2018

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01021.01.01600 310.000,00 0,002018 10.000,00 0,00 320.000,00 310.000,00 10.000,00CP

310.500,00 -500,00 10.000,00 0,00 320.000,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO

01021.01.02000 25,00 0,002018 25,00 0,00 50,00 25,00 25,00CP

25,00 0,00 25,00 0,00 50,00CS

INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSI SPESE AL PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

310.025,00

310.525,00

0,00

-500,00

10.025,00

10.025,00

0,00

0,00

320.050,00

320.050,00

310.025,00 10.025,00

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

01021.10.02701 7.850,00 0,002018 1.500,00 0,00 9.350,00 0,00 9.350,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

FPV - TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO AL 
PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP

CS

7.850,00

0,00

0,00

0,00

1.500,00

0,00

0,00

0,00

9.350,00

0,00

0,00 9.350,00

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 2 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

317.875,00

310.525,00

0,00

-500,00

11.525,00

10.025,00

0,00

0,00

329.400,00

320.050,00

310.025,00 19.375,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

317.875,00

310.525,00

0,00

-500,00

11.525,00

10.025,00

0,00

0,00

329.400,00

320.050,00

310.025,00 19.375,00

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01031.01.05100 149.800,00 0,002018 0,00 -6.500,00 143.300,00 143.300,00 0,00CP

149.800,00 0,00 0,00 -6.500,00 143.300,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO

01031.01.05200 46.400,00 0,002018 0,00 -3.500,00 42.900,00 42.900,00 0,00CP

46.400,00 0,00 0,00 -3.500,00 42.900,00CS

CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DI RUOLO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

196.200,00

196.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

186.200,00

186.200,00

186.200,00 0,00

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

01031.02.06510 14.200,00 0,002018 0,00 -500,00 13.700,00 13.700,00 0,00CP

14.200,00 0,00 0,00 -500,00 13.700,00CS

IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE PER IL 
PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

14.200,00

14.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-500,00

-500,00

13.700,00

13.700,00

13.700,00 0,00

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

01031.10.13900 130.000,00 -18.633,502018 0,00 -25.700,00 85.666,50 51.571,35 34.095,15CP

135.771,18 -18.633,50 0,00 -25.700,00 91.437,68CS

IVA A DEBITO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP

CS

130.000,00

135.771,18

-18.633,50

-18.633,50

0,00

0,00

-25.700,00

-25.700,00

85.666,50

91.437,68

51.571,35 34.095,15

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

340.400,00

346.171,18

-18.633,50

-18.633,50

0,00

0,00

-36.200,00

-36.200,00

285.566,50

291.337,68

251.471,35 34.095,15

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

340.400,00

346.171,18

-18.633,50

-18.633,50

0,00

0,00

-36.200,00

-36.200,00

285.566,50

291.337,68

251.471,35 34.095,15

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01041.01.06700 13.800,00 0,002018 0,00 -500,00 13.300,00 13.300,00 0,00CP

13.800,00 0,00 0,00 -500,00 13.300,00CS

CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DI RUOLO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

13.800,00

13.800,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-500,00

-500,00

13.300,00

13.300,00

13.300,00 0,00

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

01041.04.08091 6.300,00 0,002018 0,00 -3.500,00 2.800,00 2.788,30 11,70CP

6.300,00 0,00 0,00 -3.500,00 2.800,00CS

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE DELLA TASSA SUI RIFIUTI 
PREVISTE DAL REGOLAMENTO COMUNALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP

CS

6.300,00

6.300,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-3.500,00

-3.500,00

2.800,00

2.800,00

2.788,30 11,70

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 3 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

20.100,00

20.100,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-4.000,00

-4.000,00

16.100,00

16.100,00

16.088,30 11,70

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

20.100,00

20.100,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-4.000,00

-4.000,00

16.100,00

16.100,00

16.088,30 11,70

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

678.375,00

676.796,18

-18.633,50

-19.133,50

11.525,00

10.025,00

-40.200,00

-40.200,00

631.066,50

627.487,68

577.584,65 53.481,85

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

01052.02.42170 524.375,31 44.000,002018 6.000,00 0,00 574.375,31 239.929,41 334.445,90CP

542.726,18 37.443,14 6.000,00 0,00 586.169,32CS

REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRAORD. IMMOBILI 
DIVERSI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

524.375,31

542.726,18

44.000,00

37.443,14

6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

574.375,31

586.169,32

239.929,41 334.445,90

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

524.375,31

542.726,18

44.000,00

37.443,14

6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

574.375,31

586.169,32

239.929,41 334.445,90

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

524.375,31

542.726,18

44.000,00

37.443,14

6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

574.375,31

586.169,32

239.929,41 334.445,90

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

524.375,31

542.726,18

44.000,00

37.443,14

6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

574.375,31

586.169,32

239.929,41 334.445,90

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 - Ufficio tecnico

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01061.01.09750 12.500,00 -15,002018 0,00 -1.285,00 11.200,00 11.155,40 44,60CP

12.500,00 -15,00 0,00 -1.285,00 11.200,00CS

TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO AL PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

12.500,00

12.500,00

-15,00

-15,00

0,00

0,00

-1.285,00

-1.285,00

11.200,00

11.200,00

11.155,40 44,60

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

01061.02.10810 18.900,00 0,002018 0,00 -500,00 18.400,00 18.400,00 0,00CP

19.012,69 -112,69 0,00 -500,00 18.400,00CS

IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE PER IL 
PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

18.900,00

19.012,69

0,00

-112,69

0,00

0,00

-500,00

-500,00

18.400,00

18.400,00

18.400,00 0,00

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01061.03.10610 1.000,00 0,002018 0,00 -500,00 500,00 4,95 495,05CP

1.000,00 0,00 0,00 -500,00 500,00CS

SPESE VARIE PER L'UFFICIO TECNICO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-500,00

-500,00

500,00

500,00

4,95 495,05

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 4 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

32.400,00

32.512,69

-15,00

-127,69

0,00

0,00

-2.285,00

-2.285,00

30.100,00

30.100,00

29.560,35 539,65

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

32.400,00

32.512,69

-15,00

-127,69

0,00

0,00

-2.285,00

-2.285,00

30.100,00

30.100,00

29.560,35 539,65

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01071.01.10900 96.000,00 -7.000,002018 0,00 -2.000,00 87.000,00 87.000,00 0,00CP

97.520,91 -7.000,00 0,00 -2.000,00 88.520,91CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO

01071.01.11212 7.440,00 -1.000,002018 0,00 -1.500,00 4.940,00 4.936,99 3,01CP

7.440,00 -1.000,00 0,00 -1.500,00 4.940,00CS

TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO AL PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

103.440,00

104.960,91

-8.000,00

-8.000,00

0,00

0,00

-3.500,00

-3.500,00

91.940,00

93.460,91

91.936,99 3,01

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

01071.02.12151 9.500,00 0,002018 0,00 -1.000,00 8.500,00 8.500,00 0,00CP

9.629,27 0,00 0,00 -1.000,00 8.629,27CS

IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE PER IL 
PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

9.500,00

9.629,27

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

8.500,00

8.629,27

8.500,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

112.940,00

114.590,18

-8.000,00

-8.000,00

0,00

0,00

-4.500,00

-4.500,00

100.440,00

102.090,18

100.436,99 3,01

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

112.940,00

114.590,18

-8.000,00

-8.000,00

0,00

0,00

-4.500,00

-4.500,00

100.440,00

102.090,18

100.436,99 3,01

Programma 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01111.03.13000 102.788,27 -5.000,002018 0,00 -5.000,00 92.788,27 77.788,27 15.000,00CP

105.310,83 -5.000,00 0,00 -5.000,00 95.310,83CS

SPESE LEGALI E CONSULENZE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

102.788,27

105.310,83

-5.000,00

-5.000,00

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

92.788,27

95.310,83

77.788,27 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

102.788,27

105.310,83

-5.000,00

-5.000,00

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

92.788,27

95.310,83

77.788,27 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

102.788,27

105.310,83

-5.000,00

-5.000,00

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

92.788,27

95.310,83

77.788,27 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

248.128,27

252.413,70

-13.015,00

-13.127,69

0,00

0,00

-11.785,00

-11.785,00

223.328,27

227.501,01

207.785,61 15.542,66

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 5 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

03011.01.14300 236.500,00 25,002018 2.975,00 0,00 239.500,00 236.500,00 3.000,00CP

236.500,00 25,00 2.975,00 0,00 239.500,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

236.500,00

236.500,00

25,00

25,00

2.975,00

2.975,00

0,00

0,00

239.500,00

239.500,00

236.500,00 3.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

236.500,00

236.500,00

25,00

25,00

2.975,00

2.975,00

0,00

0,00

239.500,00

239.500,00

236.500,00 3.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

236.500,00

236.500,00

25,00

25,00

2.975,00

2.975,00

0,00

0,00

239.500,00

239.500,00

236.500,00 3.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP

CS

236.500,00

236.500,00

25,00

25,00

2.975,00

2.975,00

0,00

0,00

239.500,00

239.500,00

236.500,00 3.000,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

04011.03.16450 3.000,00 0,002018 0,00 -1.000,00 2.000,00 476,56 1.523,44CP

4.732,57 -1.372,99 0,00 -1.000,00 2.359,58CS

UTENZE E CANONI PER RISCALDAMENTO SCUOLA MATERNA 
COMUNALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

3.000,00

4.732,57

0,00

-1.372,99

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

2.000,00

2.359,58

476,56 1.523,44

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

3.000,00

4.732,57

0,00

-1.372,99

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

2.000,00

2.359,58

476,56 1.523,44

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

3.000,00

4.732,57

0,00

-1.372,99

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

2.000,00

2.359,58

476,56 1.523,44

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

04021.01.17200 16.700,00 0,002018 1.000,00 0,00 17.700,00 16.700,00 1.000,00CP

16.700,00 0,00 1.000,00 0,00 17.700,00CS

CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DI RUOLO DEL 
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

16.700,00

16.700,00

0,00

0,00

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

17.700,00

17.700,00

16.700,00 1.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

16.700,00

16.700,00

0,00

0,00

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

17.700,00

17.700,00

16.700,00 1.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

16.700,00

16.700,00

0,00

0,00

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

17.700,00

17.700,00

16.700,00 1.000,00

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

04061.04.21712 0,00 20.000,002018 5.700,00 0,00 25.700,00 0,00 25.700,00CP

0,00 20.000,00 5.700,00 0,00 25.700,00CS

CONTRIBUTI PER COSTI SOCIALI MENSE SCOLASTICHE 
PARTITE ARRETRATE

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 6 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP

CS

0,00

0,00

20.000,00

20.000,00

5.700,00

5.700,00

0,00

0,00

25.700,00

25.700,00

0,00 25.700,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

20.000,00

20.000,00

5.700,00

5.700,00

0,00

0,00

25.700,00

25.700,00

0,00 25.700,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

0,00

0,00

20.000,00

20.000,00

5.700,00

5.700,00

0,00

0,00

25.700,00

25.700,00

0,00 25.700,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

19.700,00

21.432,57

20.000,00

18.627,01

6.700,00

6.700,00

-1.000,00

-1.000,00

45.400,00

45.759,58

17.176,56 28.223,44

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

05021.01.22000 50,00 0,002018 0,00 -25,00 25,00 25,00 0,00CP

50,00 0,00 0,00 -25,00 25,00CS

INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSI SPESE AL PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

50,00

50,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-25,00

-25,00

25,00

25,00

25,00 0,00

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

05021.03.23000 28.000,00 0,002018 0,00 -2.000,00 26.000,00 7.094,03 18.905,97CP

35.188,17 -4.016,11 0,00 -2.000,00 29.172,06CS

UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

28.000,00

35.188,17

0,00

-4.016,11

0,00

0,00

-2.000,00

-2.000,00

26.000,00

29.172,06

7.094,03 18.905,97

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

28.050,00

35.238,17

0,00

-4.016,11

0,00

0,00

-2.025,00

-2.025,00

26.025,00

29.197,06

7.119,03 18.905,97

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

28.050,00

35.238,17

0,00

-4.016,11

0,00

0,00

-2.025,00

-2.025,00

26.025,00

29.197,06

7.119,03 18.905,97

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

28.050,00

35.238,17

0,00

-4.016,11

0,00

0,00

-2.025,00

-2.025,00

26.025,00

29.197,06

7.119,03 18.905,97

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

06011.03.24800 12.500,00 0,002018 0,00 -3.000,00 9.500,00 4.592,19 4.907,81CP

19.990,55 -5.683,50 0,00 -3.000,00 11.307,05CS

UTENZE E CANONI PER RISCALDAMENTO CAMPI DI CALCIO 
IMPONIBILE I.V.A.

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

12.500,00

19.990,55

0,00

-5.683,50

0,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

9.500,00

11.307,05

4.592,19 4.907,81

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

12.500,00

19.990,55

0,00

-5.683,50

0,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

9.500,00

11.307,05

4.592,19 4.907,81

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

12.500,00

19.990,55

0,00

-5.683,50

0,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

9.500,00

11.307,05

4.592,19 4.907,81

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 7 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

12.500,00

19.990,55

0,00

-5.683,50

0,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

9.500,00

11.307,05

4.592,19 4.907,81

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

08011.01.27500 31.900,00 0,002018 500,00 0,00 32.400,00 31.900,00 500,00CP

31.900,00 0,00 500,00 0,00 32.400,00CS

CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DI RUOLO

08011.01.27600 50,00 0,002018 10,00 0,00 60,00 50,00 10,00CP

50,00 0,00 10,00 0,00 60,00CS

INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSI SPESE AL PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

31.950,00

31.950,00

0,00

0,00

510,00

510,00

0,00

0,00

32.460,00

32.460,00

31.950,00 510,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

31.950,00

31.950,00

0,00

0,00

510,00

510,00

0,00

0,00

32.460,00

32.460,00

31.950,00 510,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

31.950,00

31.950,00

0,00

0,00

510,00

510,00

0,00

0,00

32.460,00

32.460,00

31.950,00 510,00

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP

CS

31.950,00

31.950,00

0,00

0,00

510,00

510,00

0,00

0,00

32.460,00

32.460,00

31.950,00 510,00

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 3 - Contributi agli investimenti

08012.03.52700 25.000,00 -15.000,002018 0,00 -10.000,00 0,00 0,00 0,00CP

25.000,00 -15.000,00 0,00 -10.000,00 0,00CS

TRASFERIMENTI PER FONDO AREE VERDI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

25.000,00

25.000,00

-15.000,00

-15.000,00

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

25.000,00

25.000,00

-15.000,00

-15.000,00

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

25.000,00

25.000,00

-15.000,00

-15.000,00

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP

CS

25.000,00

25.000,00

-15.000,00

-15.000,00

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

09022.02.56331 0,00 0,002018 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00CP

0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00CS

RINATURALIZZAZIONE AREE VERDI (FONDO AREE VERDI)

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 8 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

0,00 25.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

0,00 25.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

0,00 25.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

0,00 25.000,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

12011.03.32400 90.000,00 41.000,002018 21.900,00 0,00 152.900,00 95.054,95 57.845,05CP

133.961,30 33.939,79 21.900,00 0,00 189.801,09CS

RETTE PER RICOVERI MINORI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

90.000,00

133.961,30

41.000,00

33.939,79

21.900,00

21.900,00

0,00

0,00

152.900,00

189.801,09

95.054,95 57.845,05

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

90.000,00

133.961,30

41.000,00

33.939,79

21.900,00

21.900,00

0,00

0,00

152.900,00

189.801,09

95.054,95 57.845,05

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

90.000,00

133.961,30

41.000,00

33.939,79

21.900,00

21.900,00

0,00

0,00

152.900,00

189.801,09

95.054,95 57.845,05

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

12071.01.34700 140.000,00 -7.000,002018 0,00 -10.000,00 123.000,00 123.000,00 0,00CP

140.000,00 -7.000,00 0,00 -10.000,00 123.000,00CS

RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO

12071.01.34800 44.600,00 0,002018 0,00 -5.000,00 39.600,00 39.600,00 0,00CP

44.600,00 0,00 0,00 -5.000,00 39.600,00CS

CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE DI RUOLO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

184.600,00

184.600,00

-7.000,00

-7.000,00

0,00

0,00

-15.000,00

-15.000,00

162.600,00

162.600,00

162.600,00 0,00

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

12071.02.37510 12.600,00 0,002018 0,00 -2.500,00 10.100,00 10.100,00 0,00CP

12.600,00 0,00 0,00 -2.500,00 10.100,00CS

IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE PER IL 
PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

12.600,00

12.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-2.500,00

-2.500,00

10.100,00

10.100,00

10.100,00 0,00

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

12071.03.71418 65.000,00 -2.000,002018 0,00 -8.000,00 55.000,00 62.570,24 -7.570,24CP

65.000,00 -2.000,00 0,00 -8.000,00 55.000,00CS

TRASFERIMENTI PER SERVIZI SOCIALI TERRITORIALI AD 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

65.000,00

65.000,00

-2.000,00

-2.000,00

0,00

0,00

-8.000,00

-8.000,00

55.000,00

55.000,00

62.570,24 -7.570,24

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 9 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

262.200,00

262.200,00

-9.000,00

-9.000,00

0,00

0,00

-25.500,00

-25.500,00

227.700,00

227.700,00

235.270,24 -7.570,24

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

262.200,00

262.200,00

-9.000,00

-9.000,00

0,00

0,00

-25.500,00

-25.500,00

227.700,00

227.700,00

235.270,24 -7.570,24

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

352.200,00

396.161,30

32.000,00

24.939,79

21.900,00

21.900,00

-25.500,00

-25.500,00

380.600,00

417.501,09

330.325,19 50.274,81

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2018 74.610,00 -93.510,00

-18.900,00

-20.400,00

73.110,00 -93.510,00

2.156.778,58 49.376,50 2.187.255,08 1.652.962,64 534.292,44CP

CS 2.238.208,65 24.074,14 2.241.882,79

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 10 di 11



COMUNE DI CONCOREZZO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

107.490,00 0,002019 1.500,00 0,00 108.990,00 0,00 108.990,00CPFondo pluriennale vincolato per spese correnti

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2019 1.500,00 0,00

1.500,00

107.490,00 0,00 108.990,00 0,00 108.990,00CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01021.01.02702 7.850,00 0,002019 1.500,00 0,00 9.350,00 7.850,00 1.500,00CP

7.855,94 0,00 1.500,00 0,00 9.355,94CS

TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO AL PERSONALE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

7.850,00

7.855,94

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

9.350,00

9.355,94

7.850,00 1.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

7.850,00

7.855,94

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

9.350,00

9.355,94

7.850,00 1.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

7.850,00

7.855,94

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

9.350,00

9.355,94

7.850,00 1.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

7.850,00

7.855,94

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

9.350,00

9.355,94

7.850,00 1.500,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2019 1.500,00 0,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00 0,00

7.850,00 0,00 9.350,00 7.850,00 1.500,00CP

CS 7.855,94 0,00 9.355,94

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 11 di 11



Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
data: 09/07/2018  n. 20196

Rif. 

COMUNE DI CONCOREZZO

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 
20195 ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 2 Segreteria generale

      Titolo 1 Spese correnti

7.850,00 1.500,00 9.350,00fondo pluriennale vincolato             01021.10.02701 FPV - TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO AL PERSONALE

7.950,00 1.500,00 9.450,00fondo pluriennale vincolato      Totale Titolo 1 Spese correnti

7.950,00 1.500,00 9.450,00fondo pluriennale vincolato   Totale Programma 2 Segreteria generale

90.190,00 1.500,00 91.690,00fondo pluriennale vincolatoTotale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Sergio Locatelli, Data di stampa: 09/07/2018 Pagina 1 di 1



A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)

BILANCIO DI PREVISIONE

 

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

 

Variazione di bilancio n. 20196 Rif. 

(migliaia di euro)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (+)

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 463

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.581

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 200

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 574

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 10.341

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 0

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (+)

463

1.581

200

747

0

10.344

0

191

1.094

467

1.604

158

821

0

10.385

1.500

109

COMPETENZA 

ANNO 2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

COMPETENZA 

ANNO 2020

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 000

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione (-) 000

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 10.24810.25110.336

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 7901.7582.438

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (+)

00

1.195

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione (-) 000

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) (-) 7901.9583.633

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1+L2) (-) 000

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)
2262252

107

200

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (+) 0 0

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1+A2+A3) (+) 1.285 307

107

0200

107

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 000

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (+) 0 00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (+) 000

109

1.195

0

1.304

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 8.3398.3398.294

Data di stampa: 06/07/2018 - ore: 16:57:37



 
 
 
 
 
 
 

Comune di Concorezzo 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE SUGLI EQUILIBRI DI BILANCIO RIFERITI 

ALL’ESERCIZIO 2018 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato B) 
 
 



INTRODUZIONE 
La presente relazione mostra che le gestioni di bilancio, riferite ai residui, alla competenza e alla cassa, 
consentono, per l’esercizio corrente, il rispetto degli equilibri economici e finanziari è coerente con le 
previsioni del documento unico di programmazione 2018-2020. 
Le previsioni assestate, gli accertamenti e gli impegni sono esposti nelle risultanze di bilancio al 31 mag-
gio 2018. 
Il bilancio di previsione e il programma dei lavori pubblici, per le annualità 2018-2020, sono stati appro-
vati con la deliberazione del Consiglio comunale 27 febbraio 2018, n. 15. 
Con la deliberazione n. 14 del 27 febbraio 2018 il Consiglio comunale ha approvato il documento unico 
di programmazione 2018–2020. 
La Giunta, con la delibera n. 25 del 28 febbraio 2018, ha approvato il piano esecutivo di gestione 2018–
2020 – parte finanziaria. 
Con la deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 30 maggio 2018 è stato approvato il piano dettaglia-
to degli obiettivi / piano delle performance dell’anno 2018. 
Il rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 è stato approvato con la deliberazione del Consiglio co-
munale n.21 del 7 maggio 2018 e reca un avanzo di € 3.681.179,31. 
I dati e le analisi che sono esposti nelle pagine seguenti consentono di affermare: 
a) che non esistono, allo stato attuale, debiti fuori bilancio; 
b) che le previsioni assestate del bilancio di previsione 2018-2020 sono congrue, attendibili e in pareggio 
finanziario, a norma dell’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 267/2000; 
c) che, allo stato dei fatti, non esistono situazioni tali da pregiudicare gli equilibri finanziari, economici e 
gestionali, in merito alla gestione dei residui, della competenza e della cassa; 
d) che, al momento, non è necessario assumere iniziative per adeguare il fondo crediti di dubbia esigibili-
tà; 
e) che la gestione del bilancio è condotta nel rispetto delle prescrizioni previste dall’art. 193 del D. Lgs. 
267/2000. 
 
GESTIONE DEI RESIDUI 
Non si sono verificate variazioni nella gestione dei residui attivi e passivi. 

A. GESTIONE RESIDUI ATTIVI 

Titoli 
Situaz. 

1.1.2018 
Riscossioni Res. riport. Diff. +/- 

Titolo 1 – Entrate di natura tributaria, contri-
butiva e perequativa: 

1.471.286,35 960.831,96 510.454,39 -  

Titolo 2 – Trasferimenti correnti: 30.727,06 30.727,06 - - 
Titolo 3 – Entrate extratributarie: 286.952,52 208.394,19 78.558,33 - 
Titolo 4 – Entrate in conto capitale: - - - - 
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività 
finanziarie: 

- - - - 

Titolo 6 – Accensioni di prestiti: - - - - 
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere: - - - - 
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di 
giro 

18.546,80 10.049,26 8.497,54 - 

Totale complessivo delle entrate: 1.807.512,73 1.210.002,47 597.510,26 - 

B. GESTIONE RESIDUI PASSIVI 

Titoli 
Situaz. 

1.1.2018 
Pagamenti Res. riport. Diff. +/- 

Titolo 1 – Spese correnti: 2.107.505,87 1.404.214,67 703.291,20 - 
Titolo 2 – Spese in conto capitale: 91.299,77 17.814,60 73.485,17 - 
Titolo 3 – Spese per incrementi di attività 
finanziarie: 

- - - - 

Titolo 4 – Rimborso prestiti: - - - - 
Titolo 5 – Chiusura anticipazione da istituto 
tesoriere: 

- - - - 

Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di 
giro: 

37.746,28 5.125,70 32.620,58 - 

Totale complessivo delle spese: 2.236.551,92 1.427.154,97 809.396,95 - 

C. GESTIONE RESIDUI - RISULTATO COMPLESSIVO 
Parte I – Entrata  
− Maggiori / minori accertamenti - 
Parte II – Spesa  
− minori impegni - 
Risultato presunto della gestione residui - 



 
GESTIONE DELLA COMPETENZA 
Fino al 31 maggio 2018 gli accertamenti contabilizzati sono stati di € 3.711.876,21, a fronte di impegni di 
spesa di € 9.457.150,56. 
Il fondo pluriennale vincolato di entrata è stato iscritto nella parte corrente per € 191.003,71, e nella parte 
in conto capitale per € 1.093.988,68. 
Il fondo pluriennale vincolato di spesa, per la gestione corrente, è di € 107.490,00, mentre per la gestione 
in conto capitale è di € 1.195.000,00. 
Il fondo crediti di dubbia esigibilità, con gli elementi di calcolo indicati negli allegati al bilancio di previ-
sione 2018-2020 (di cui alla deliberazione consiliare n. 21/2017), è stato previsto in € 158.000,00. 
Il fondo di riserva, per la competenza, è iscritto per € 50.190,00, entro i limiti di cui all’art.166, c. 1, del 
D. Lgs. 267/2000, e non ha subito prelevamenti. 

Entrate: 
Previsioni 

Iniziali 
Previsioni 
assestate 

Accertamenti 
al 31/05/2018 

Titolo 1 – Entrate di natura tributaria, contributiva e 
perequativa: 

8.289.000,00 8.289.000,00 1.806.279,01 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti: 462.800,00 462.800,00 148.827,60 
Titolo 3 – Entrate extratributarie: 1.581.450,00 1.631.450,00 897.282,79 
Titolo 4 – Entrate in conto capitale: 820.900,00 820.900,00 278.979,49 
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie: - - - 
Titolo 6 – Accensioni di prestiti: 141.600,00 141.600,00 - 
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere: 2.560.000,00 2.560.000,00 - 
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro 1.976.000,00 1.976.000,00 580.507,32 
Avanzo di amministrazione: - 1.539.239,06 - 
Fondo pluriennale vincolato 1.290.547,92 1.284.992,39 - 
Totale complessivo delle entrate: 17.122.297,92 18.705.981,45 3.711.876,21 

Spese: 
Previsioni 

Iniziali 
Previsioni 
assestate 

Impegni 
al 31/05/2018 

Titolo 1 – Spese correnti: 10.489.159,24 10.533.603,71 7.718.728,87 
Titolo 2 – Spese in conto capitale: 2.072.488,68 3.611.727,74 1.234.576,36 
Titolo 3 – Spese per incrementi di attività finanziarie: - - - 
Titolo 4 – Rimborso prestiti: 24.650,00 24.650,00 12.850,00 
Titolo 5 – Chiusura anticipazione da istituto tesoriere: 2.560.000,00 2.560.000,00 - 
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro: 1.976.000,00 1.976.000,00 490.995,33 
Totale complessivo delle spese: 17.122.297,92 18.705.981,45 9.457.150,56 
 
GESTIONE DELLA CASSA 
Il saldo di cassa al 31 maggio 2018 è di € 5.025.293,31, diminuito di € 369.917,58 rispetto alla giacenza 
del 1° gennaio 2018. Il fondo di riserva di cassa è iscritto per € 34.500,00 e nel corso del 1° semestre ha 
subito prelevamenti per €18.500,00: lo stanziamento iniziale di € 50.190,00 è stato previsto entro i limiti 
di cui all’art. 166, c. 2-quater, del D. Lgs. 267/2000, e non ha subito prelevamenti. 

Entrate: 
Previsioni 

Iniziali 
Previsioni 
assestate 

Incassi al 
31/05/2018 

Titolo 1 – Entrate di natura tributaria, contributiva e 
perequativa: 

9.766.107,39 9.760.286,35 2.767.110,97 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti: 476.546,84 493.527,06 164.231,63 
Titolo 3 – Entrate extratributarie: 1.831.021,64 1.918.402,52 620.706,13 
Titolo 4 – Entrate in conto capitale: 820.900,00 820.900,00 278.979,49 
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie: - - - 
Titolo 6 – Accensioni di prestiti: 141.600,00 141.600,00 - 
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere: 2.560.000,00 2.560.000,00 - 
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro 1.995.893,29 1.994.546,80 590.556,58 
Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio 5.395.210,89 5.395.210,89 - 
Totale complessivo delle entrate: 22.987.280,05 23.084.473,62 4.421.584,80 

Spese: 
Previsioni 

Iniziali 
Previsioni 
assestate 

Pagamenti al 
31/05/2018 

Titolo 1 – Spese correnti: 12.554.951,59 12.378.665,11 4.190.687,18 
Titolo 2 – Spese in conto capitale: 2.229.341,58 2.508.027,51 249.030,14 
Titolo 3 – Spese per incrementi di attività finanziarie: - - - 
Titolo 4 – Rimborso prestiti: 24.650,00 24.650,00 6.331,93 
Titolo 5 – Chiusura anticipazione da istituto tesoriere: 2.560.000,00 2.560.000,00 - 



Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro: 2.020.929,59 2.013.746,28 580.102,50 
Totale complessivo delle spese: 19.389.872,76 19.485.088,90 5.026.151,75 
 
1) Fondo di cassa al 01/01/2018 + 5.395.210,89 
2) Reversali di incasso emesse + 4.421.584,80 
3) A dedurre: Reversali emesse e non riscosse - (112.457,72) 
4) Riscossioni eseguite dal Tesoriere e non ancora regolarizzate + 61.719,92 
5) Totale fondo iniziale di cassa e riscossioni = 9.766.057,89 
7) Mandati di pagamento emessi + 5.026.151,75 

8) A dedurre: Mandati emessi e non pagati - (415.858,08) 

9) Pagamenti eseguiti dal Tesoriere da regolarizzarsi con mandati + 130.470,91 
10) Totale pagamenti = 4.740.764,58 
11) Fondo di cassa al 31/05/2018 = 5.025.293,31 
 
 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
Per l’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 267/2000, il bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario 
complessivo per la competenza, comprensivo dell’utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del recupero 
del disavanzo di amministrazione e garantendo un fondo di cassa finale non negativo. 
Le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai 
trasferimenti in conto capitale, al saldo negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate 
di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l'esclusione dei rimborsi anticipati, non possono 
essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli dell'entrata, ai 
contribuiti destinati al rimborso dei prestiti e all’utilizzo dell'avanzo di competenza di parte corrente e non 
possono avere altra forma di finanziamento, salvo le eccezioni tassativamente indicate nel principio 
applicato alla contabilità finanziaria necessarie a garantire elementi di flessibilità degli equilibri di 
bilancio per il rispetto del principio dell'integrità. 
Dopo le variazioni di competenza e di cassa disposte fino al 31 maggio 2018, gli equilibri di bilancio per 
la parte corrente e per quella in conto capitale presentano il seguente andamento: 
STANZIAMENTI ASSESTATI DI BILANCIO 
EQULIBRIO DI PARTE CORRENTE  
ENTRATE CORRENTI  
entrate correnti (titoli 1, 2 e 3): 10.383.250,00 
più: fondo pluriennale vincolato destinato al finanziamento delle spese correnti: 191.003,71 
più: avanzo di amministrazione vincolato destinato al finanziamento delle spese correnti: - 
meno: entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a disposizioni di legge o principi 
contabili 

(16.000,00) 

TOTALE ENTRATE CORRENTI 10.558.253,71 
SPESE CORRENTI  
spese correnti (titolo 1): 10.533.603,71 
quote di capitale per ammortamento dei mutui (titolo 4): 24.650,00 
TOTALE SPESE CORRENTI 10.558.253,71 
EQUILIBRIO DEGLI INVESTIMENTI  
ENTRATE IN CONTO CAPITALE  
entrate titoli 4, 5 e 6: 962.500,00 
più: entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a disposizioni di legge o principi con-
tabili 

16.000,00 

più: avanzo di amministrazione destinato al finanziamento delle spese in conto capitale: 1.539.239,06 
più: fondo pluriennale vincolato destinato al finanziamento delle spese in conto capitale: 1.093.988,68 
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 3.611.727,74 
SPESE IN CONTO CAPITALE  
spese in conto capitale (titolo 2): 3.611.727,74 
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 3.611.727,74 

I dati di bilancio riferiti al 31 maggio 2017 confermano che è stato assicurato il rispetto degli equilibri 
della gestione corrente e di quella in conto capitale. 



 
ACCERTAMENTI E IMPEGNI AL 31/05/2018 
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  
ENTRATE CORRENTI  
entrate correnti (titoli 1, 2 e 3): 2.852.389,40 
più: fondo pluriennale vincolato destinato al finanziamento delle spese correnti: 191.003,71 
più: avanzo di amministrazione vincolato destinato al finanziamento delle spese correnti: - 
meno: entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a disposizioni di legge o principi con-
tabili 

- 

TOTALE ENTRATE CORRENTI 3.043.393,11 
SPESE CORRENTI  
spese correnti (titolo 1): 7.718.728,87 
quote di capitale per ammortamento dei mutui (titolo 4): 12.850,00 
TOTALE SPESE CORRENTI 7.731.578,87 
DIFFERENZA TRA ENTRATE E SPESE CORRENTI (4.688.185,76) 
EQUILIBRIO DEGLI INVESTIMENTI  
ENTRATE IN CONTO CAPITALE  
entrate titoli 4, 5 e 6: 278.979,49 
più: entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a disposizioni di legge o principi contabi-
li 

- 

più: avanzo di amministrazione destinato al finanziamento delle spese in conto capitale: 1.539.239,06 
più: fondo pluriennale vincolato destinato al finanziamento delle spese in conto capitale: 1.093.988,68 
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 2.912.207,23 
SPESE IN CONTO CAPITALE  
spese in conto capitale (titolo 2): 1.234.576,36 
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 1.234.576,36 
DIFFERENZA TRA ENTRATE E SPESE IN CONTO CAPITALE 1.677.630,87 

 
DESTINAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2017 
L’avanzo di amministrazione, accertato in € 3.681.179,31 con il rendiconto della gestione dell’esercizio 
2017 (deliberazione del Consiglio comunale n. 21/2018) è stato applicato al bilancio di previsione 2018 
per € 1.539.239,06. 

Descrizione Avanzo 2017 
Applicato 

al bilancio 2018 
Residuo 
avanzo 

− parte accantonata 751.994,09 - 751.994,09 
− parte vincolata 696.612,73 39.239,06 664.494,13 
− fondo per il finanziamento degli investimenti 1.548.374,30 1.500.000,00 48.374,30 
− fondo disponibile: 684.198,19 - 684.198,19 
TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 3.681.179,31 1.539.239,06 2.141.940,25 
 
 
IL PAREGGIO DI BILANCIO PREVISTO DALL’ART. 9 DELLA LEGGE N. 243 DEL 2012 
Il contenuto della nuova regola, che costituisce il modo mediante cui i comuni concorrono al consegui-
mento dei saldi e degli obiettivi di finanza pubblica, è dettato in particolare dal comma 466 della legge di 
bilancio 2017, nel quale si stabilisce che tali enti devono conseguire un saldo non negativo, in termini di 
competenza, tra le entrate finali e le spese finali. 
Per gli enti territoriali la nuova golden rule risulta radicalmente diversa rispetto al previgente patto di sta-
bilità, che consiste nel raggiungimento di uno specifico obiettivo di saldo finanziario, che deve essere 
"non negativo", vale a dire posto – come livello minimo - pari a zero. Il saldo è richiesto solo in termini di 
competenza. 
Il secondo rilevante elemento di novità è costituito dall'inserimento del Fondo pluriennale vincolato nel 
computo del saldo di equilibrio. Questo è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate 
al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quel-
lo in cui è accertata l'entrata. Si tratta, più precisamente, di un saldo finanziario che garantisce la copertu-
ra di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, prevalentemente di conto capitale. Esso, che 
in taluni casi prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, risulta immedia-
tamente utilizzabile a seguito dell'accertamento delle entrate che lo finanziano, consentendo in tal modo 
di poter procedere all'impegno delle spese esigibili nell'esercizio in corso (la cui copertura è costituita 
dalle entrate accertate nel medesimo esercizio finanziario), e all'impegno delle spese esigibili negli eserci-
zi successivi (la cui copertura è effettuata dal fondo). 
Le nuove regole contabili si riflettono anche sulla legislazione di finanza pubblica, e vengono conseguen-
temente considerate nell'ambito dei chiarimenti e nelle indicazioni rilasciate dalla Ragioneria generale 



dello Stato sulle leggi di bilancio annuali, da ultimo con riferimento alla legge di bilancio 2017 (L.n. 232 
del 2016) ed alla legge di bilancio 2018 (L.n.205 del 2017). 
La disciplina dell'equilibrio di bilancio è accompagnata da una serie di sanzioni per il caso di mancato 
conseguimento del saldo obiettivo. Per alcuni profili analoghe a quelle già previste per la previgente 
disciplina del patto di stabilità, i meccanismi di sanzione per il mancato conseguimento del saldo di equi-
librio dispongono : 
• per gli enti locali, la riduzione (applicata in rate costanti nel triennio successivo e tali da assicurare il 
recupero del saldo) delle risorse del fondo sperimentale di riequilibrio o del fondo di solidarietà comuna-
le, in misura pari all'importo corrispondente allo scostamento registrato, ovvero, per le province di Sicilia 
e Sardegna, nella riduzione dei trasferimenti erariali e, per gli enti locali delle restanti autonomie speciali, 
dei trasferimenti regionali. In caso di incapienza gli enti locali sono tenuti a versare all'entrata del bilancio 
dello Stato le somme residue, ed in caso di mancato versamento delle stesse, si prevedono apposite pro-
cedure di acquisizione da parte dell'erario degli importi dovuti; 
• il divieto per gli enti, nell'anno successivo all'inadempienza, di impegnare spese correnti (per le 
regioni al netto delle spese per la sanità) in misura superiore all'importo, ridotto dell'1 per cento, dei corri-
spondenti impegni effettuati nell'anno precedente, nonché il divieto di ricorrere all'indebitamento per gli 
investimenti (con esclusione per le regioni dei mutui già autorizzati ma non ancora contratti); 
• il divieto di ricorrere all'indebitamento per gli investimenti; 
• il divieto di procedere nell'anno successivo all'inadempienza ad assunzioni di personale a qualsiasi 
titolo, salvo circoscritte eccezioni per talune funzioni essenziali, nonché di stipulare (qualora abbiano 
finalità elusiva della sanzione in esame) contratti di servizio con soggetti privati; 
• l'obbligo di rideterminare, nell'anno successivo all'inadempienza, in riduzione del 30 per cento le in-
dennità di funzione ed i gettoni di presenza del presidente, del sindaco e dei componenti della giunta in 
carica nell'esercizio in cui è avvenuta la violazione. 
Nel caso in cui il mancato conseguimento del saldo sia inferiore al 3 per cento delle entrate finali il 
meccanismo sanzionatorio risulta più graduale, ad esempio circoscrivendo il divieto di assunzione solo a 
quelle di personale a tempo indeterminato, ovvero limitando al 10 per cento la riduzione delle indennità 
degli amministratori. 
Viene inoltre affidata alla Corte dei conti, in sede di accertamento circa l'osservanza delle nuove regole 
sul bilancio, il potere di irrogare sanzioni agli amministratori qualora emerga l'artificioso rispetto della 
complessiva nuova disciplina dettata dai commi 463-482 qui illustrata, conseguito mediante una non cor-
retta applicazione delle regole contabili. 
Per quanto concerne il meccanismo premiale, esso viene incentrato sul raggiungimento del saldo obiet-
tivo, prevedendosi: a) per le regioni e città metropolitane che rispettano il saldo e che, inoltre, conseguo-
no un saldo di cassa non negativo tra entrate finali e spese finali, l'assegnazione delle eventuali risorse – 
da destinarsi ad investimenti - derivanti dalle sanzioni economiche; b) per gli enti locali che rispettano i 
saldi suddetti negli stessi termini stabiliti per le regioni, si prevede l'assegnazione delle eventuali risorse 
derivanti dalla riduzione del fondo di solidarietà comunale e dal fondo sperimentale di riequilibrio e dai 
versamenti e recuperi effettivamente incassati derivanti dall'applicazione dei meccanismi sanzionatori. 
Il sistema premiale affronta però anche il tema del pieno utilizzo delle risorse disponibili per gli enti, 
con la finalità di premiare quelli in cui si riscontri un impiego efficiente delle risorse stesse. Si dispone 
pertanto che per le regioni e città metropolitane che rispettano il saldo di equilibrio, lasciando conte-
stualmente spazi finanziari inutilizzati inferiori all'1 per cento degli accertamenti in entrata (vale a dire gli 
enti che utilizzano pressoché pienamente le proprie risorse) la spesa per rapporti di lavoro flessibile 
possa essere innalzata del 10 per cento rispetto a quanto prevede la disciplina in materia. Nella stessa 
finalità, per i comuni che vengono a trovarsi nella medesima situazione quanto al rispetto del saldo ed 
agli spazi finanziari inutilizzati, si prevede che il turn over del proprio personale possa essere innalzato 
al 75 per cento, ricorrendo taluni requisiti in ordine al rapporto tra dipendenti e popolazione dell'ente inte-
ressato. 
Le previsioni del bilancio 2018-2020 e le successive variazioni devono garantire il rispetto del saldo o-
biettivo. 
Il pareggio di bilancio previsto all’art. 9 della legge n. 243 del 2012 presenta un saldo positivo elle poste 
previsionali e negativo nei risultati di bilancio riferiti al 31 maggio 2018. 



EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI  
ALL'ART. 9 DELLA LEGGE 243/2012 

(dati in migliaia di euro) 

PREVISIONE 
2018 

PREVISIONE 
2019 

PREVISIONE 
2020 

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  191 107 107 

A2) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale al netto delle quote 

finanziate da debito 
1.094 1.195 200 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata 1.285 1.302 307 
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequa-
tiva 

8.289 8.339 8.339 

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubbli-
ca 

463 463 463 

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie 1.631 1.581 1.581 
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale 821 747 574 
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie - - - 
G) Spazi finanziari acquisiti 1.500 - - 
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato 10.426 10.342 10.341 

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 107 107 107 

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente  158 200 200 

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di ammini-

strazione) 
- - - 

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di ammini-

strazione)  
- - - 

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 10.375 10.249 10.248 
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato 2.417 1.758 790 

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finan-

ziate da debito 
1.195 200 - 

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale  - - - 

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di ammini-

strazione)  
- - - 

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 3.612 1.958 790 
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria - - - 
M) Spazi finanziari ceduti - - - 
Equilibrio di bilancio 2 225 226 

 



EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI  
ALL'ART. 9 DELLA LEGGE 243/2012 

(dati in migliaia di euro) 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

2017 

DATI 
GESTIONALI AL 

31/05/2018 
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  191 191 

A2) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da 

debito ( 
1.094 1.094 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata 1.285 1.285 
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 8.289 1.806 
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica 463 149 
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie 1.631 897 
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale 821 278 
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie - - 
G) Spazi finanziari acquisiti 1.500 1.500 
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato 10.426 7.719 

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 107 107 

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente  158 - 

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) - - 

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)  - - 

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 10.375 7.826 
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato 2.417 1.235 

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito 1.195 1.195 

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale  - - 

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)  - - 

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 3.612 2.430 
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria - - 
M) Spazi finanziari ceduti - - 
Equilibrio di bilancio 2 (4.341) 
 
 
ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ 
L’allegato n. 2/4 disciplina l’accantonamento allo specifico fondo per crediti di dubbia e difficile esazione 
accertati nell’esercizio. 
È previsto che, nel bilancio di previsione, sia stanziata un’apposita posta contabile, denominata “accanto-

namento al fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato in considerazione della 
dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell’esercizio, della loro 
natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti. 
Tale accantonamento non risulterà oggetto di impegno e genererà un’economia di bilancio destinata a 
confluire nel risultato di amministrazione come quota accantonata. 
Per l’anno 2018 è previsto che sia stanziata in bilancio una quota dell’importo dell’accantonamento, 
quantificato nel prospetto riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità allegato al bilancio di previsio-
ne, pari almeno al 75% dell’importo calcolato con le regole previste al principio contabile allegato n. 2/4. 
Nel 2019 la percentuale sale all’85% e nel 2020 l’accantonamento al fondo è effettuato per il 95% della 
quota calcolata con le regole del principio contabile allegato n. 2/4. 
In via generale, non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i trasferimenti da 
altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejussione e le entrate tributarie accertate per cassa. 
La determinazione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità è stata preceduta da una det-
tagliata analisi delle partite creditorie dell’Ente, che ha condotto ad individuate ulteriori tipologie di entra-
te in relazione alle quali non si è ritenuto di provvedere all’accantonamento al fondo crediti di dubbia 
esigibilità. 
Si è provveduto a: 
1. determinare le poste di entrata stanziate che possono dare luogo alla formazione di crediti dubbia e 
difficile esazione: sono state individuate, quali risorse di incerta riscossione, la tassa sui rifiuti (TARI), 
per l’annualità di competenza del 2018, gestita attraverso liste di carico, o relativa a partite arretrate e 
riscossioni coattive, l’imposta municipale propria per le partite arretrate e coattive e le sanzioni al codice 
della strada; 
2. calcolare, per ciascuna risorsa individuata, la media ponderata del rapporto tra incassi (in competenza e 
residui) e accertamenti degli ultimi cinque esercizi con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni del 
biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio. 
La scelta della media è stata effettuata in considerazione del fatto che gli ultimi anni rispecchiano in modo 
più fedele la realtà della effettiva capacità di riscossione del momento, evidenziando che la tassa sui rifiuti 
(TARI) è stata introdotta nel 2014, in sostituzione della TARES (tributo sui rifiuti e sui servizi), in vigore 
nel 2013, e della TARSU (tassa rifiuti solidi urbani) in vigore fino al 31 dicembre 2012. 



Dal momento che le risorse della tassa sui rifiuti sono del tutto assimilabili da un punto di vista contabile 
(si tratta sempre di entrate accertate sulla base degli avvisi di pagamento emessi), si è provveduto a rag-
gruppare i dati degli accertamenti e degli incassi in un unico prospetto, in modo da disporre di una serie 
storica adeguata per poter determinare il FCDE di competenza. Tutti i dati sono stati tratti dai rendiconti e 
sono stati aggiornati sulla base delle effettive riscossioni. 
3. determinare l’importo dell’accantonamento annuale del fondo da iscrivere in bilancio. 
La dimensione iniziale del fondo crediti di dubbia esigibilità, determinata nei documenti allegati al bilan-
cio di previsione 2018-2020, è data dalla somma della componente accantonata con l’ultimo rendiconto 
(avanzo già vincolato per il finanziamento dei crediti di dubbia esigibilità) integrata da un’ulteriore quota 
stanziata con l’attuale bilancio, non soggetta poi a impegno di spesa (risparmio forzoso). Si tratta di copri-
re con adeguate risorse sia l’ammontare dei vecchi crediti in sofferenza (residui attivi di rendiconto o co-
munque riferibili ad esercizi precedenti) che i nuovi crediti in corso di formazione (previsioni di entrata 
del nuovo bilancio). 
La dimensione definitiva del fondo sarà calcolata solo a rendiconto, una volta disponibili i dati finali sui 
crediti in sofferenza, e comporterà il congelamento di una quota dell’avanzo di pari importo (quota accan-
tonata dell’avanzo). 
Si provvederà a costituire uno specifico stanziamento di spesa assimilabile ad un fondo rischi, con una 
tecnica che non consente di spendere la quota di avanzo corrispondente all’entità del fondo così costituito. 
Venendo all’attuale bilancio, per favorire la formazione di una quota di avanzo adeguata, si è provveduto 
a iscrivere tra le uscite una posta non soggetta ad impegno, creando una componente positiva nel futuro 
calcolo del risultato di amministrazione (risparmio forzoso). 
In questo modo, l’eventuale formazione di nuovi residui attivi di dubbia esigibilità (accertamenti 
dell’esercizio in corso) non produrrà effetti distorsivi sugli equilibri finanziari. 
Di seguito sono illustrate, in modo sintetico, le modalità di calcolo applicate per ciascuna posta, con la 
quantificazione dei fondi iscritti a bilancio (il quadro è allegato al bilancio di previsione 2018-2020). 
 



 



 



 



Altri accantonamenti iscritti a bilancio 
Fondo per indennità di fine mandato del Sindaco 
In applicazione del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 
n. 4/2 - punto 5.2 lettera i) - è stato costituito  un apposito “accantonamento per il trattamento di fine 

mandato del Sindaco”, per un importo di € 2.509,98, che non sarà impegnato ma confluirà nel risultato di 
amministrazione. 
 
 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) 
Il fondo pluriennale vincolato (FPV) è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al 
finanziamento di obbligazioni passive dell’Ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi al quel-
lo in cui è stata accertata l’entrata. 
Secondo il nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata gli impegni finanziati da 
entrate a specifica destinazione, di parte corrente o per investimenti, sono imputati negli esercizi in cui 
l’obbligazione diventerà esigibile. 
Questo comporta che lo stanziamento di spesa riconducibile all’originario finanziamento può essere ripar-
tito pro-quota in più esercizi, attraverso l’impiego del cosiddetto “fondo pluriennale vincolato”. 
Il FPV ha lo scopo di fare convivere l’imputazione della spesa secondo il principio della competenza po-
tenziata con l’esigenza di evitare la formazione di componenti di avanzo o disavanzo artificiose, a partire 
dalla nascita del finanziamento e fino all’esercizio in cui la prestazione connessa con l’obbligazione pas-
siva avrà termine. 
Questa tecnica contabile consente di evitare sul nascere la formazione di residui passivi che, nella nuova 
ottica, hanno origine solo da debiti effettivamente liquidi ed esigibili sorti nello stesso esercizio di impu-
tazione contabile. Il fenomeno dell’accumulo progressivo di residui attivi e passivi di esito incerto e 
d’incerta collocazione temporale non trova più spazio nel nuovo ordinamento degli enti locali. 
La normativa in materia contabile estende l’impiego della tecnica del fondo pluriennale anche a casistiche 
diverse da quelle connesse con spese finanziate da entrate a specifica destinazione, ma solo per circostan-
ze particolari e limitate espressamente previste dalla legge. 
Per entrare più nel dettaglio: nella parte spesa, la quota di impegni esigibili nell’esercizio restano imputati 
alle normali poste di spese, mentre il fondo pluriennale vincolato in uscita (FPV/U) accoglie la quota di 
impegni che si prevede non si tradurranno in debito esigibile nell’esercizio di riferimento, in quanto im-
putabile agli esercizi futuri. L’importo complessivo di questo fondo (FPV/U), dato dalla somma di tutte le 
voci riconducibili a questa casistica, è stato poi ripreso tra le entrate del bilancio immediatamente succes-
sivo (fondo pluriennale vincolato in entrata: FPV/E) in modo da garantire, nel nuovo esercizio, la copertu-
ra della parte dell’originario impegno rinviata al futuro. 
È mantenuto in tutti gli anni del bilancio il pareggio tra l’entrata (finanziamento originario oppure fondo 
pluriennale vincolato in entrata) e la spesa complessiva dell’intervento previsto (somma dell’impegno 
imputato nell’esercizio di competenza e della parte rinviata al futuro; quest’ultima, collocata nelle poste 
riconducibili al fondo pluriennale di uscita). Il valore complessivo del fondo pluriennale al 31/12 di cia-
scun esercizio è dato dalla somma delle voci di spesa relative a procedimenti sorti in esercizi precedenti 
(componenti pregresse del FPV/U) e dalle previsioni di uscita riconducibili al bilancio in corso (compo-
nente nuova del FPV/U). 
Il FPV, per ciascuno degli anni del triennio 2018-2020, è stato quantificato nel seguente modo: 



 

Capitolo Descrizione Capitolo 
FPV al 

31/12/2017 
Spese imputate 

al 2018 
Spese imputate 

al 2019 
Spese imputate 

al 2020 

01021.01.02702 
TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO 
AL PERSONALE 

7.850,00 7.850,00 7.850,00 7.850,00 

01021.01.02706 
COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE 

100,00 100,00 100,00 100,00 

01021.03.05600 
CARTA, CANCELLERIA, STAMPATI E SPESE 
DIVERSE PER UFFICIO 

105,57 105,57 0,00 0,00 

01031.01.05402 
TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO 
AL PERSONALE 

2.790,00 2.790,00 2.790,00 2.790,00 

01031.03.06200 COLLABORAZIONI ESTERNE 5.675,40 5.675,40 0,00 0,00 

01052.02.42170 
REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRA-
ORD. IMMOBILI DIVERSI 

223.375,31 223.375,31 0,00 0,00 

01052.02.42650 
MOBILI, ARREDI E ATTREZZATURE IMMOBI-
LI DIVERSI 

46.068,42 46.068,42 0,00 0,00 

01061.01.09752 
TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO 
AL PERSONALE 

2.790,00 2.790,00 2.790,00 2.790,00 

01061.01.09922 
COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE DEI SERVIZI ESTERNI 

200,00 200,00 200,00 200,00 

01061.01.09932 
COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE DEI LAVORI PUBBLICI 

100,00 100,00 100,00 100,00 

01062.02.43071 AUTOMEZZI E MOTOMEZZI 45.384,00 45.384,00 0,00 0,00 

01071.01.11213 
TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO 
AL PERSONALE 

1.860,00 1.860,00 1.860,00 1.860,00 

01111.01.13070 
TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO 
AL PERSONALE 

55.944,47 55.944,47 56.000,00 56.000,00 

01111.01.13080 
CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSO-
NALE 

13.500,00 13.500,00 13.500,00 13.500,00 

01111.02.13980 
IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTI-
VE PER IL PERSONALE 

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

01111.03.13000 SPESE LEGALI E CONSULENZE 77.788,27 77.788,27 0,00 0,00 

03011.01.14380 
PREVIDENZA INTEGRATIVA PER IL PERSO-
NALE DI RUOLO 

5.400,00 5.400,00 5.400,00 5.400,00 

03011.01.14602 
TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO 
AL PERSONALE 

2.330,00 2.330,00 2.330,00 2.330,00 

03011.01.14612 
COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE 

700,00 700,00 700,00 700,00 

03012.02.43350 AUTOMEZZI E MOTOMEZZI 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 

04012.02.43610 
REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRA-
ORD. SCUOLA MATERNA 

213.041,90 213.041,90 0,00 0,00 

04021.01.17802 
TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO 
AL PERSONALE DEL SERVIZIO PUBBLICA 
ISTRUZIONE 

1.860,00 1.860,00 1.860,00 1.860,00 

04022.02.43970 
REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRA-
ORD. SCUOLA ELEMENTARE 

108.046,24 108.046,24 0,00 0,00 

04022.02.45130 
REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRA-
ORD. SCUOLA MEDIA 

74.859,03 74.859,03 0,00 0,00 

04022.02.45180 
REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRA-
ORD. SCUOLA MEDIA 

64.741,26 64.741,26 0,00 0,00 

05021.01.22102 
TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO 
AL PERSONALE 

1.860,00 1.860,00 1.860,00 1.860,00 

05021.01.22112 
COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE 

300,00 300,00 300,00 300,00 

05022.02.45890 ARREDI, MOBILI E ATTREZZATURE 4.740,55 4.740,55 0,00 0,00 

06012.02.47040 
REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRA-
ORD. IMPIANTI SPORTIVI IMPONIBILE I.V.A. 

64.771,61 64.771,61 0,00 0,00 

08011.01.27702 
TRATTAMEMTO ECONOMICO ACCESSORIO 
AL PERSONALE 

2.790,00 2.790,00 2.790,00 2.790,00 

08011.01.27712 
COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE 

100,00 100,00 100,00 100,00 

08012.02.52310 
INCARICHI PROFESSIONALI PER PIANI UR-
BANISTICI E PER ALTRI INTERVENTI IN AM-
BITO EDILIZIO E URBANISTICO 

47.021,27 47.021,27 0,00 0,00 

08012.02.52340 
INCARICHI PROFESSIONALI PER PIANI UR-
BANISTICI E PER ALTRI INTERVENTI IN AM-
BITO EDILIZIO E URBANISTICO 

98.124,47 98.124,47 0,00 0,00 

10052.02.48350 REALIZZ. SIST. E MANUT. STRAORD. STRA- 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 



DE, PIAZZE, MARCIAPIEDI 

11012.02.53100 AUTOMEZZI E MOTOMEZZI 38.626,00 38.626,00 0,00 0,00 

12071.01.35002 
TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO 
AL PERSONALE 

1.860,00 1.860,00 1.860,00 1.860,00 

12071.01.35012 
COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO 
AL PERSONALE 

100,00 100,00 100,00 100,00 

12072.02.57760 AUTOMEZZI E MOTOMEZZI 27.206,00 27.206,00 0,00 0,00 

12092.02.58560 
REALIZZ. COMPL. SISTEM. E MANUT. STRA-
ORD. CIMITERO 

17.982,62 17.982,62 0,00 0,00 

 TOTALE 1.284.992,39 1.284.992,39 107.490,00 107.490,00 

 



 

COMUNE  DI  CONCOREZZO 

 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

RECANTE LA VARIAZIONE N. 3, IN ASSESTAMENTO GENERALE, AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018 – 2020, AI SENSI DELL’ART. 175, C. 8, DEL D. LGS. 267/2000 E 

VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, AI SENSI 

DELL’ART. 193, C. 2, DEL D. LGS. 267/2000 – AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018 – 2020 

 

L’Organo di revisione economico finanziaria, 

 Vista la documentazione prodotta dal Responsabile del Settore Finanze e 

Contabilità a corredo della proposta di deliberazione del Consiglio comunale 

recante la variazione n. 3, in assestamento generale, al bilancio di previsione 2018 

– 2020, ai sensi dell’art. 175, c. 8, del D. Lgs. 267/2000 e verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, c. 2, del D. Lgs. 

267/2000 – Aggiornamento del documento unico di programmazione 2018 – 2020; 

 Esaminate in dettaglio le variazioni di assestamento generale ex art. 175, c. 8, 

D. Lgs. 267/2000, alle previsioni della competenza e della cassa, apportate alle 

varie voci di entrata e di uscita meglio specificate nell’allegato A) alla proposta di 

delibera che così si riassumono: 

Anno 2018 

DESCRIZIONE VARIAZIONE VAR + VAR - DIFFERENZA 

Entrate correnti - titolo 1 5.000,00 - 5.000,00 

Entrate correnti - titolo II 3.500,00 - 3.500,00 

Entrate correnti - titolo 1II - 27.400,00 (27.400,00) 

Avanzo economico - 21.000,00 (21.000,00) 

Totale entrate correnti 8.500,00 48.400,00 (39.900,00) 

Spese correnti - titolo I 43.610,00 83.510,00 (39.900,00) 

Quota capitale per rimborso prestiti e mutui 

- titolo IV 
- - - 

Totale spese correnti 43.610,00 83.510,00 (39.900,00) 

Saldo previsto di parte corrente 35.110,00 35.110,00 - 



Entrate in conto capitale - titolo IV - - - 

Entrate in conto capitale - titolo VI - - - 

Avanzo economico 21.000,00 - 21.000,00 

Avanzo di amministrazione destinato al 

finanziamento delle spese in conto capitale 
- - - 

Totale entrate in conto capitale 21.000,00 - 21.000,00 

Spese in conto capitale - titolo II 31.000,00 10.000,00 21.000,00 

Totale spese in conto capitale 31.000,00 10.000,00 21.000,00 

Saldo previsto in conto capitale 10.000,00 10.000,00 - 

Anno 2019 

DESCRIZIONE VARIAZIONE VAR + VAR - DIFFERENZA 

Fondo pluriennale vincolato di entrata per 

spese correnti 
1.500,00 - 1.500,00 

Entrate correnti - titolo 1 - - - 

Entrate correnti - titolo II - - - 

Entrate correnti - titolo 1II - - - 

Totale entrate correnti - - - 

Spese correnti - titolo I 1.500,00 - 1.500,00 

Quota capitale per rimborso prestiti e mutui - 

titolo IV 
- - - 

Totale spese correnti 1.500,00 - 1.500,00 

Saldo previsto di parte corrente - - - 

Entrate in conto capitale - titolo IV - - - 

Entrate in conto capitale - titolo VI - - - 

Avanzo economico - - - 

Avanzo di amministrazione destinato al 

finanziamento delle spese in conto capitale 
- - - 

Totale entrate in conto capitale - - - 

Spese in conto capitale - titolo II - - - 

Totale spese in conto capitale - - - 

Saldo previsto in conto capitale - -- - 

 Considerato: 

- che complessivamente le variazioni pareggiano; 



- che le stesse variazioni sono esplicitate da allegati e prospetti dei quali l’Organo 

di revisione economico finanziaria ha potuto prenderne visione e valutarne la 

consistenza; 

 Dato atto che le variazioni oggetto di questo parere: 

a) sono conformi ai principi giuridici dettati dal D. Lgs. 267/2000 in materia di 

formazione e modificazione del bilancio di previsione comunale (art. 162-175), 

nonché alle norme del vigente regolamento di contabilità; 

b) sono coerenti con gli strumenti di pianificazione e programmazione finanziaria 

previsti dal vigente ordinamento finanziario e contabile disciplinato dal D. Lgs. 

267/2000, nonché dalle specifiche leggi di settore; 

c) sono attendibili, per quanto concerne le entrate, e supportate da idonea 

documentazione prodotta dal Responsabile del Settore Finanze e Contabilità; 

d) sono congrue e compatibili per quanto concerne gli stanziamenti di spesa attesa 

la necessità di assicurare il corretto funzionamento dei servizi e degli uffici 

comunali nel rispetto degli indirizzi di governo; 

e) rispettano il principio del pareggio di bilancio; 

invitando l’Amministrazione comunale a monitorare costantemente lo stato della 

riscossione e degli accertamenti, nonché dei pagamenti e degli impegni, tenendo 

conto delle spese indilazionabili e del rispetto del pareggio di bilancio; 

 Preso atto: 

- che sono rispettati gli equilibri del bilancio di previsione 2018-2020; 

- che non esistono debiti fuori bilancio; 

 Visto il referto sulla verifica degli equilibri di bilancio, relativi all’anno 2018, 

che compone l’allegato B) alla suddetta proposta di deliberazione consiliare; 

 Atteso che nella suddetta proposta di deliberazione si accerta: 

− che non esistono, allo stato attuale, debiti fuori bilancio; 

− che le previsioni assestate del bilancio di previsione 2018-2020 sono congrue, 

attendibili e in pareggio finanziario, a norma dell’art. 162, c. 6, del D. Lgs. 

267/2000, e dell’art. 9 della legge 24 dicembre 2012, n.243; 

− che, allo stato dei fatti, non esistono situazioni tali da pregiudicare gli equilibri 

finanziari, economici e gestionali, in merito alla gestione dei residui, della 

competenza e della cassa; 

− che il fondo crediti di dubbia esigibilità, complessivamente accantonato nel 

bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione, è da ritenersi congruo 



all’ammontare e all’esigibilità dei crediti maturati e che si prevede di accertare, e 

che, pertanto, non è necessario assumere iniziative per adeguare il fondo crediti di 

dubbia esigibilità; 

− che gli stanziamenti dei fondi di riserva e di cassa devono ritenersi, al momento, 

sufficienti in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno; 

− che la gestione del bilancio è condotta nel rispetto delle prescrizioni previste 

dall’art.193 del D. Lgs. 267/2000; 

che con la verifica di cui al punto 1 del provvedimento sono attuati gli obblighi 

previsti dall’art. 193, c. 2, del D. Lgs. 267/2000; 

esprime PARERE FAVOREVOLE in merito: 

1) alle variazioni di bilancio di previsione 2018 – 2020, relativamente agli esercizi 

finanziari 2018 e 2019 - terza variazione, di assestamento generale ex art.175, c. 8 

del D. Lgs. 267/2000 - , di cui alla proposta di deliberazione del Consiglio 

Comunale e al conseguente aggiornamento del documento unico di 

programmazione 2018 – 2020; 

2) alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ex art. 193, c. 2, del D. 

Lgs. 267/2000. 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

ECONOMICO FINANZIARIA 

 

dott. Marco Orazi (Presidente) 

 

dott. Ugo Venanzio Gaspari 

 

dott. Emilio Mariano Palladini 

  


